

DEMANDA DE COMPRA Nº 111430/2025

Tendo como base o disposto no artigo 18 - § 1º - o estudo técnico preliminar deverá evidenciar o problema a ser resolvido e a sua melhor solução, de modo a permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica da contratação, e conterá os seguintes elementos:

I - Descrição da necessidade da contratação/aquisição, GLOBAL ou por ITEM, conforme o caso, considerado o problema (ou necessidade) a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público.

Contratação de transporte de materiais para o evento educativo referente ao Projeto de Cultura e Extensão da Universidade de São Paulo.

II - Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração.

Não foi incluído no PCA de 2024, pois foi criado pela USP após o período de inclusão.

III - Requisitos da contratação.

Para o transporte desses materiais necessitamos de um carro que seja todo fechado, para garantir a proteção dos materiais transportados e que acomode todos os itens de forma segura.

IV - Estimativas das quantidades para a contratação, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhes dão suporte, que considerem interdependências com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala.

Serão necessários o total de 08 viagens transportando (Ida e volta) os materiais necessários para a feira agroecológica. O evento será nos dias 22/05, 26/06, 17/07, 21/08, 18/09, 16/10, 20/11 e 18/12/2025. Local de saída: Faculdade de Saúde Pública (FSP) End. Av. Drº. Arnaldo, 715 Cerqueira César, São Paulo/SP CEP 01246-904 com destino: Universidade de São Paulo (USP) Av. Profº Mello Moraes, 1235, Butantã, São Paulo - SP CEP 05508-030.

O horário de saída na FSP será às 8hs e o retorno às 18hs. Serão transportados: 4 tendas articuladas medindo de 1,20 x 0,20cm, 08 cadeiras de plásticos medindo 51cm x 44 cm x 88 cm e 04 mesas dobráveis medindo 74cm x 92 cm. Peso máximo Tenda: 12 kg x 4 unid = 48kg Cadeira: 2,6 x 8 unid = 20,8kg

Mesa dobrável: 11,5kg x 4 = 46kg

V - Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar.

Solicitamos orçamento de empresas que oferecem serviço de transporte com segurança dos materiais necessários para o evento. A estimativa de custo será de R\$2100,00 (Dois mil e cem reais) para o serviço contratado.

Vide anexo para o elemento V.

VI - Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação.

A estimativa de custo para o transporte de todos os dias do evento será de R\$2100,00 (Dois mil e cem reais) para o serviço contratado.

VII - Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso.

A solução é o transporte de materiais nas datas estipuladas e nos horários determinados no contrato.

VIII - Justificativas para o parcelamento (divisão do objeto em lotes) ou não da contratação/aquisição.

O pagamento pode ser realizado de acordo com as viagens que são realizadas. Sendo assim, o valor pode ser feito através de 08 transferências.

IX - Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.

A melhor opção oferecida pelo mercado é a locação de um carro fechado.

X - Providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual.

Não se aplica para esse produto.

XI - Contratações correlatas e/ou interdependentes.

As especificações necessárias para a aquisição deste produto, já foram descritas nos itens anteriores.

XII - Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável.

Não há impactos ambientais para essa contratação.

XIII - Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação/aquisição para o atendimento da necessidade a que se destina.

As especificações necessárias para a aquisição deste produto, já foram descritas nos itens anteriores.



Orçamento

14/03/2025

Cliente: Faculdade de Saúde Pública
Telefone: 11 3061-7772
Data prevista: 17/04/2025
Origem: Cerqueira Cesar – SP
Destino: Butantã - SP
OBS: 10m³

Consultor: Gustavo

Phone: (11) 3484-5824
Whatsapp – (11) 99235-9955
E-mail: adm@brunamudancas.com.br
Site: www.brunamudancas.com.br

MUDANÇA FECHADA

- **Incluso:**
- **Motorista;**
- **Ajudantes;**
- **SEM EMBALAGEM**
- **SEM MONTADOR**
- **2 COLETA / 2 ENTREGAS**

R\$2.600,00

Obs: Todos os nossos funcionários são próprios da empresa, uniformizados e qualificados para desmontagem/montagem, embalagens e mudança.

MUDANÇA RESIDENCIAL

O trabalho pode ser executado em 02 etapas para pacotes que contemplam embalagem

Econômica: *carregamento, transporte, descarregamento e acomodação dos móveis e eletrodomésticos em seus respectivos cômodos;*

Premium: *Embalagem de roupas, louças e miudezas, proteção de móveis e eletrodomésticos, carregamento, transporte, descarregamento e acomodação dos móveis e eletrodomésticos em seus respectivos cômodos;*

Master: *Embalagem de roupas, louças e miudezas, proteção de móveis e eletrodomésticos, desmontagem, carregamento, transporte, descarregamento, montagem e acomodação dos móveis e eletrodomésticos em seus respectivos cômodos; (* Montagem e desmontagem Quando contratado)*

DESCRIÇÃO SOBRE MÃO DE OBRA E SERVIÇOS DE EMBALAGEM

- ✓ Mantas para proteção dentro do baú do caminhão para móveis e eletrodomésticos;
- ✓ Roupeiros para transporte de roupas – Descartavel;
- ✓ Caixas de papelão – Descartavel;
- ✓ Plástico bolha;
- ✓ Rolos de fitas adesivas;
- ✓ Rolo de papel ondulado;
- ✓ Caixas container - Retornaveis;
- ✓ Equipe formada por motorista, montador, embaladores e ajudantes
- ✓ Caminhão baú próprio.

INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

- Caso o material incluso no orçamento acabe, o material excedente será cobrado a parte e proporcional a quantidade utilizada conforme a tabela dos materiais.
- Em caso de prédio (com elevador) onde seja necessário subir ou descer itens por escada, será cobrado valor adicional de **R\$ 20,00** para cada item e por andar, sujeito a análise em relação a dimensão e peso do item.

Dados da empresa:

ECL PINTO TRANSPORTES-ME

CNPJ 19.375.053/0001-15

**Endereço: Rua Joaquim Nunes
Teixeira, 162 – Vila Plana – São Paulo /
SP**

TABELA DE VALORES DOS MATERIAIS



- Caixa de Papelão.....R\$ 15,00
- Caixa Container.....R\$ 10,00
- Plástico Bolha.....R\$ 250,00
- Fitas Adesivas.....R\$ 10,00
- Cabideiro.....R\$ 60,00
- Rolo Papel Ondulado....R\$ 400,00



FORMAS DE PAGAMENTO

- DINHEIRO
- DÉBITO
- CRÉDITO
- PIX

**O PAGAMENTO DA MUDANÇA DEVERÁ SER
REALIZADO NA ORIGEM DA MUDANÇA, COLETA.
PARA MUDANÇAS FORA DA CAPITAL DE SÃO
PAULO, SOLICITA ADIANTAMENTO DO VALOR.**

Segue Proposta Comercial:

Roteiro:

Local de saída: Av. Drº. Arnaldo, 715 Cerqueira César, São Paulo/SP, 01246-904.

Destino: R. da Praça do Relógio, 109 - Vila Universitária, São Paulo - SP, 05508-970.

Serão nos dias 17/04, 22/05, 26/06, 17/07, 21/08, 18/09, 16/10, 20/11 e 18/12 de 2025.

Serão transportados:

04 tendas articuladas medindo de 1,20 x 0,20 cm

08 cadeiras de plásticos medindo 51cm x 44 cm x 88cm

04 mesas dobráveis medindo 74cm x 92 cm

Peso máximo

Tenda: 12 kg x 4 unid = 48kg

Cadeira: 2,6 x 8 unid = 20,8kg

Mesa dobrável: 11,5kg x 4 = 46kg

R\$2.450,00

VALIDADE DO ORÇAMENTO: 30 DIAS

Att.



Rodrigo Gomes Martin

Supervisor de Turismo

(11) 2188-2860 / 2826 | (11)96558-1467

 voudesquad.com.br



São Paulo, 17/03/2025

Segue Proposta :

Roteiro:

Local de saída: Av. Drº. Arnaldo, 715 Cerqueira César, São Paulo/SP, 01246-904.

Destino: R. da Praça do Relógio, 109 - Vila Universitária, São Paulo - SP, 05508-970.

Serão nos dias 17/04, 22/05, 26/06, 17/07, 21/08, 18/09, 16/10, 20/11 e 18/12 de 2025.

Serão transportados:

04 tendas articuladas medindo de 1,20 x 0,20 cm

08 cadeiras de plásticos medindo 51cm x 44 cm x 88cm

04 mesas dobráveis medindo 74cm x 92 cm

Peso máximo

Tenda: 12 kg x 4 unid = 48kg

Cadeira: 2,6 x 8 unid = 20,8kg

Mesa dobrável: 11,5kg x 4 = 46kg

Valor referente À 9 (nove) viagens - R\$ 3100,00 (Três mil e cem reais)

VALIDADE DO ORÇAMENTO: 15 (quinze) dias.

Att.

Atenciosamente
Sheila S G dos Santos
Tel.: (11) 2422-5433
Cel.: (11) 2304-2231 
Site: www.grandino.com.br



USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s) eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada através do código EH48-5K31-K7AA-DCLQ no seguinte link: <https://portalservicos.usp.br/iddigital/EH48-5K31-K7AA-DCLQ>

Marcia Oliveira Arantes de Souza

Nº USP: 7315640

Data: 09/04/2025 18:13